
Základní škola a mateřská škola, Vrchlabí, Horská 256 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

Směrnice k poskytování úplaty za vzdělávání ve školní 

družině  
 

 

 

 

 

 

 

Obsah: 

I. Úvodní ustanovení 

II. Výše úplaty 

III. Placení úplaty 

IV. Osvobození od placení úplaty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydal: Základní škola a mateřská škola, Vrchlabí, Horská 256 

Skartační znak: A 10 

Schválila: ředitel školy –  Mgr. Jaroslav Sogel 
  

Účinnost: od 1.září 2023 
  

Závaznost: směrnice je závazná pro rodiče žáků navštěvujících ŠD a pro 

vychovatelky ŠD 



 

Ředitel Základní školy a mateřské školy, Vrchlabí, Horská 256 vydává směrnici k 

poskytování úplaty za vzdělání ve školní družině na základě § 111 a § 123 zákona č. 561/2004 

Sb., školský zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

 

I.   Úvodní ustanovení 

 

Tento pokyn stanovuje pravidla pro poskytování úplaty za vzdělávání ve školní družině (dále 

jen „úplata“), kterou hradí rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka škole, navštěvuje-li žák 

školní družinu., kde se uskutečňuje zájmové vzdělávání.  

    

II. Výše úplaty 

 

Měsíční výše úplaty je stanovena: 

                      150,- Kč na jednoho žáka s pravidelnou docházkou 

                        75,- Kč na jednoho žáka s nepravidelnou docházkou 

                        45,- Kč na jednoho žáka navštěvujícího pouze zájmový kroužek nebo ŠD  

                                   v polední pauze  

 

III. Placení úplaty 

 

1. Úplatu platí rodiče nebo jiní zákonní zástupci žáka (dále jen „plátce“) zařazeného do školní 

družiny. 

2. Úplata je vybírána za každý měsíc, ve kterém je žák zařazen do školní družiny. 

3. Úplata v ŠD bude vybírána vždy v hotovosti souhrnně na každé pololetí. 

4. Pokud plátce neuhradí úplatu podle tohoto pokynu včas nebo ve správné výši, může být žák 

po předchozím písemném upozornění vyřazen z docházky do školní družiny. 

5. Vybraná úplata se stane součástí rozpočtu školy.   

 

IV. Osvobození od placení úplaty nebo její snížení 

 

1. Žákovi, pokud je společně posuzovanou osobou pro nárok na sociální příplatek, který podle 

zvláštního právního předpisu (§ 20 odst. 1 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře) 

pobírá jeho zákonný zástupce nebo jiná oprávněná osoba. 

2. Žákovi, pokud má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte v pěstounské péči podle 

zvláštního právního předpisu (§ 37 až 39 a § 43 zákona č. 117/1995 Sb.) a tento příspěvek 

nebo jeho část je vyplácena, pokud skutečnosti uvedené v písmenu a) a vyplácení příspěvku 

uvedeného v písmenu b) prokáže řediteli základní školy. 

3. Ve výjimečných případech (např. dlouhodobá nemoc) může být plátce na základě písemné 

žádosti od placení úplaty osvobozen – zcela nebo z části.  

4. Žádost o osvobození od placení příspěvku se podává řediteli školy, který rozhodne.  

 

 

 

 

Ve Vrchlabí, 1. září 2023 

 

Mgr. Jaroslav Sogel 

                                                                                                                      ředitel školy 


